
        R O M Â N I A 

      JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 41 

din 23 mai 2001 

 

 

    cu privire la eliberarea din funcţie a d-nilor Poantă Petru, directorul Centrului 

Creaţiei Populare Cluj, Graur Ioan-Tiberiu, directorul Muzeului 

    Etnografic al Transilvaniei Cluj şi Mureşeanu Marcel-Laurenţiu, directorul 

Teatrului de Păpuşi "Puck" Cluj-Napoca 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

 Luând în studiu referatul de aprobare nr. 4284/2025/19.04.2001 prezentat de 

către domnul ing. Şerban Graţian, preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj, prin care  

propune spre aprobare eliberarea din funcţie a d-nilor Poantă Petru, director al 

Centrului Creaţiei Populare Cluj, începând cu data de 27.02.2001; Graur 

Ioan-Tiberiu, director al Muzeului Etnografic al Transilvaniei Cluj, începând cu 

data de 01.04.2001 şi Mureşeanu Marcel-Laurenţiu, director al Teatrului de Păpuşi 

"Puck" Cluj-Napoca, începând cu data de 01.05.2001. 

 În temeiul drepturilor conferite de art.63 litera "o" şi art.66 din Legea 

nr.69/1991, republicată, privind administraţia publică locală, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

  Art. 1. Începând cu data de 27.02.2001 domnul Poantă Petru se 

eliberează din funcţia de director al Centrului Creaţiei Populare Cluj ca urmare a 

transferului acestuia conform art. 69 din Codul Muncii şi art.11 litera "a" din Legea 

nr.1/1970, privind organizarea şi disciplina muncii, la Inspectoratul pentru Cultură 

şi Culte Cluj. 

 

  Art.  2.  Începând cu  data de 01.04.2001 domnul Graur 



Ioan-Tiberiu se eliberează din funcţia de director al Muzeului Etnografic al 

Transilvaniei Cluj, ca urmare a pensionării pentru munca depusă şi limită de 

vârstă. 

 

  Art.  3.  Începând cu data de 01.05.2001, domnul Mureşeanu 

Marcel-Laurenţiu se eliberează din funcţia de director al Teatrului de Păpuşi 

"Puck", ca urmare a pensionării pentru munca depusă şi limită de vârstă. 

 

  Art.  4.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor înscrise în prezenta 

hotărâre se încredinţează Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice 

şi instituţiile în cauză. 

 

 

 

            P R E Ş E D I N T E ,                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

 

                Şerban Graţian                                               S E 

C R E T A R , 

                                                                                       

                                                                                      

Pop Măriuca-Lucreţia 

 

 

 

 


